SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.848/2014

Renova a autorização para a oferta do Curso
Técnico em Administração, Eixo Tecnológico
Gestão e Negócios, na Escola Contec – Unidade
Vila Velha, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.

4.257/2014 (Processo CEE n.º 339/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 30-07-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo

Tecnológico Gestão e Negócios, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas

em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) alunos cada uma, sendo uma no turno vespertino, uma

no turno noturno e outra em horário especial aos sábados e domingos, por um período de 03

(três) anos, a partir de 18-07-2013, na Escola Contec – Unidade Vila Velha, situada na Rua Sete

de Setembro, n.º 173, Centro, município de Vila Velha, ES, mantida por Centro Alvo de

Educação EIRELI - EPP, CNPJ n.º 08.995.716/0001-88.

Art. 2º Autorizar em caráter experimental a flexibilização da oferta do curso supracitado no

artigo 1.º desta Resolução, em 03 (três) e/ou em 04 (quatro) módulos semestrais, conforme demanda

e decisão da instituição.

Art. 3º Autorizar a alteração na organização curricular do Curso Técnico em Administração,

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, conforme quadro anexo a esta Resolução.

Vitória, 06 de agosto de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 06 de agosto de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

15/08/2014

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.848/2014

Unidades Curriculares CH
Fundamentos da Administração I 34

Fundamentos da Administração II 34

Empreendedorismo 34

Matemática Financeira 16

Técnicas de Atendimento e Vendas 34

Contabilidade  50

Pesquisa e Estatística 34

Legislação Aplicada 50

Fundamentos de Logística 50

Documentação e Redação Empresarial 50

Informática Aplicada 50

Arquivamento 16

Gestão de Processos de Qualidade 34

Marketing I 34

Marketing II 34

Administração Financeira 34

Técnica de Promoção e Propaganda 34

Recursos Humanos 65

Sistemas de Informação  34

Planejamento Estratégico 63